A sint in altum, et minime in infimis assidue versentur, sed sæpe in sublime sese tollant, et celeriter exsiliunt : talis est fore qui, quamvis mundanam vitam agat, tamen virtutibus cæteris et charitate in Deum non caret. Nam ejusmodi vir non omnino terrenis rebus affixus est, neque in infimis insidet, sed quadamtenus etiam superna sapere, ac se laudabiliter nonnunquam gerere studet, dum se ad superna tollit, et de terrenis rebus evolat. Eum porro qui immunda contingens inquinatur, abluere vestem oportet, ad vesperam autem inquit mundum fore, Christi videlicet mysterium apertissime significans, per quem purgati sumus, sancti baptismatis remissione percepta, tempore nimirum adventus ejus, qui veluti ad vesperam fuit, id est, cum jam sæculum præsens ad finem vergeret. An non illud Dei Verbum extremis temporibus hominem factum esse dicimus?

PALL. Ita prorsus.

CYR. Alia quoque ratione lex inquit immundum fore qui vel feram belluam fortasse, vel aliud quodpiam impurum animal tangeret : sic autem dixit : « Et omne quod ambulat manibus, in omnibus bestiis, quæ quatuor pedibus ingrediuntur, immunda erunt vobis. Omnis qui tetigerit morticina eorum immundus erit usque ad vesperam ; et qui tollit morticina eorum lavabit vestimenta sua, et immundus erit usque ad vesperam. Immunda hæc sunt vobis. Et hæc vobis immunda ab omnibus reptilibus quæ reptant super terram, mustela, et mus, et crocodilus terrestris, mygale, et chamæleon, et stellio, et lacerta, et talpa. Hæc immunda sânt vobis ab omnibus reptilibus quæ reptant super terram. Omnis qui tangit morticina eorum immundus erit usque ad vesperam; et omne, super quod ceciderit morticinum eorum, immundum erit, ab omni vase ligneo vel veste, 509 vel pelle, vel sacco. Omne vas in quo fit opus, in aquam mergetur, et immundum erit usque ad vesperam, et mundum erit 47. » His adjecit immundum fore omne vas, in quod ceciderit de morticinis eorum, et vas testaceum et pelliceum, et vestem et cibum et potum, præter fontem aquæ et lacum, inquit, et congregationem aquarum et semina. Videtur autem lex per feras belluas teterrimos latrones atque sicarios indicare, qui homicidium, omnium scelerum gravissimum, pro nihilo ducunt, atque obvium quemque interficientes, immaniter propemodum devorant, omni misericordiæ affectu sublato : per murem autem atque mustelam, et iis affinia similiaque, crocodilum, inquam, terrenum, lacertam, et stellionem, timidum et ignavum et noctu obambulans furum genus, qui dormientes clam lædere solent, sed pertimescunt valde, ne deprehendantur, et eorum quos violant vigilantiam reformidant. An non fura-

⁴⁷ Levit. xi, 20-33.

cissima sunt animalia mustela et mus, et ad formidinem proclivia, subeuntque terræ cavernas, si quis insonuerit; libentissime autem de nocte et minime interdū pascuntur, crocodilus etiam terrenus, et quæ huic cognata sunt, ferarum genera?

PALL. Ita est.

CYR. Immundum est igitur omne latronum genus, sive quis moribus sit efferatis, et cruentas habeat manus, sive exigua quædam furetur, ut mus et mustela, ac talpæ stellionisque ritu muros ac tecta conscendat, etiamsi quis immundos contingat, erit criminum particeps: nam cum ejusmodi hominibus inita societas omnino immundos efficit. Vasa præterea inquinata figuram hominum gerunt; est enim homo vasis in specie. Excipit tamen a contaminatione fontem aquæ, lacum etiam et congregationem aquæ, quamvis in hæc quidpiam ex iis quæ lege immunda sunt, ceciderit, cavens, ut opinor, ne ii qui sub lege erant, eam rem molestissimam et prorsus minime ferendam duerent, legisque observationem nulla industria impleri posse putarent, cum ex earum rerum damno in rebus maxime necessariis læderentur, adeo ut ex urbibus esse interdum ac domibus recedendum earum aquis contaminationis, cum earum usus necessarius, et quo hominum vita carere non potest, adeptus esset. Prætermisit itaque lex accuratam historię observationem, 510 propter eorum commodum ac necessitatem qui sub lege erant.

PALL. Credibilis sane ratio.

CYR. Æque porro atque cætera immunda esse ait ipsorum quoque mundorum animantium cadaver: adjunxit autem ipsum quoque cadaver contagientem inquinare; sic autem scriptum est: « Si autem mortuum fuerit pecus aliquid quo vesci vobis licet, qui tangit morticina eorum, immundus erit usque ad vesperam; et qui vescitur de morticinis eorum, lavabit vestimenta sua, et immundus erit usque ad vesperam, et lavabitur aqua, et mundus erit. Et qui tollit de morticinis eorum, lavabit vestimenta sua, et lavabitur aqua, et immundus erit usque ad vesperam⁷⁵. » Quod perspicue est, ut ego arbitror, illud: « Si quis frater nominatus (1), vel fornicator, aut avarus, aut idolorum cultor, aut ebriosus, aut maledicus, aut rapax, cum ejusmodi, nec cibum sumere⁷⁶. » Si quis enim omnino, cum gravis et honestus existimetur, et ex eorum sit numero qui jam purgati sunt, et in societatem spiritualem per fidem recepti, occati mortem incurrit: « Impurus esto, » inquit, « et execrabilis; » nam, quia mortuis operibus est inquinatus, inficit eum procul dubio, qui sibi jungitur. Sed etiamsi quispiam fuerit inquinatus, purus esto per aquam ad vesperam: quid vero id sit, superior oratio nobis